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ABSTRAKT

Bakalářská práce se zabývá zhodnocením nástrojů a metod sociální práce při řešení sociálních

rizik. Teoretická část práce vymezuje základní pojmy, sociální rizika moderní společnosti,

strategické dokumenty zabývající se řešením a minimalizací jednotlivých rizik. Práce se

významně zaměřuje na riziko dlouhodobé nezaměstnanosti. Teoretickou část završuje

kapitola metody sociální práce. V praktické části dochází ke zhodnocení dílčích cílů –

sociální, ekonomické, personální zajištění vybraného zařízení. Cíle jsou zhodnoceny na

základě dat získaných prostřednictvím řízených rozhovorů. Práce ukazuje přínos vybraného

zařízení.

Klíčová slova: sociální rizika, dlouhodobá nezaměstnanost, metody a nástroje sociální práce,

ekonomické zajištění vybraného zařízení

ABSTRACT

The bachelor thesis assesses the tools and methods of social workin dealing with social risks.

The theoretical part defines the essential terms, social risks of modern society, strategic

documents concerned with handling and minimizing particular risks. The paper focuses

primarily on the risk of long-term unemployment. The theoretical part is concluded by a

chapter on social work methods. The practical part assesses the interim goals – social,

economic and personnel conditions of the selected institution. The assessment of the goals is

based on the data obtained via structured interviews. The paper presents the beneficial effects

of the selected institution.

Key words: social risks, long-term unemployment, methods and tools of social work, funding

of selected institution
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1 ÚVOD

Sociální rizika se ve společnosti vyskytovala a stále vyskytují. Vyvíjela se tak, jak se vyvíjela

a měnila společnost. Jejich podoba prošla v důsledku modernizace společnosti a požadavků

kladených na lidský život mnoha změnami. V současnosti se hovoří o nových sociálních

rizicích, které jsou reakcí na aktuální dobu. Sociální rizika mohou postihnout každého z nás.

Důsledkem je také vzrůstající potřeba rozvoje sociálních služeb, které pomáhají zvládnout

následky sociálních rizik.

O významnosti sociálních rizik hovoří také fakt, že jsou upraveny řadou strategických

dokumentů. Tyto dokumenty se zabývají řešením, minimalizací rizik, jak na úrovni Evropské

unie, tak i na úrovni České republiky.

Mezi sociální rizika dnešní doby patří: nutnost sladit rodinný život s výdělečnou prací,

existence neúplných rodin, péče o nemocné členy rodiny, nízká či zastaralá kvalifikace. Dále

také nedostatečné pojištění či riziko sociálních sítí. S některými riziky se však společnost

setkává již řadu let – chudoba, nezaměstnanost. Tyto rizika se nevyhýbají ani dnešní moderní

společnosti.

Téma nezaměstnanosti je již řadu let aktuální. V současné době nezaměstnanost mírně klesá.

Výraznější problém představuje dlouhodobá nezaměstnanost. Tato nezaměstnanost je

charakteristická především svou délkou, představuje rizika sociální, ale i ekonomická. Míra

dlouhodobé nezaměstnanosti se pohybuje v České republice kolem 3 %.

Dopady nezaměstnanosti si uvědomuje také Ministerstvo práce a sociálních věcí. Se

stoupající nezaměstnaností rostou vládní výdaje, klesá ekonomická aktivita. Vznikají tak

různá opatření, která mají za cíl předcházet vzniku nezaměstnanosti. Významnou pomoc

nezaměstnaným poskytují Úřady práce, jejichž hlavím úsilím je zprostředkování zaměstnání.

Úřady zajišťuje také hmotné zabezpečení nezaměstnaných za předpokladu splnění daných

podmínek. Činnost těchto institucí je však mnohdy jednostranná.

V reakci na tuto situaci vznikla řada sociálních služeb. Tyto služby jsou zaměřeny na

sekundární problémy nezaměstnaných. Klientovi se skrze službu dostává pomoci na dalších

významných úrovních jeho potřeb.
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Nestátní neziskové organizace v rámci poskytovaných služeb minimalizují následky

sociálních rizik. Jsou zaměřeny na naplňování svých poslání, nikoli na dosahování zisku.

Finanční zajištění neziskových organizací je značně závislé na dotačním systému. Organizace

tak mnohdy neznají své rozpočty, se kterými budou hospodařit. Neznalost rozpočtu způsobuje

řadu problémů, v oblasti personálního zajištění či samotného nastavení služby. Působnost

neziskových organizací na trhu je tak nejistá.

Danou problematikou sociálních rizik a financováním sociálních služeb se zabývá také

Výzkumný ústav práce a sociálních věcí (dále VÚPSV), který v dané oblasti realizoval řadu

výzkumů.
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2 CÍL A METODIKA

Cílem bakalářské práce je zhodnotit nástroje a metody sociální práce při řešení sociálního

rizika nezaměstnanosti, které jsou implementovány na vybrané instituci.

Dílčím cílem praktické části je zhodnotit nástroje sociální práce, personální a ekonomické

zajištění vybrané instituce.

V bakalářské práci budou využity následující metody: deskripce odborné literatury, řízené

rozhovory, sběr dat.

Deskripce odborné literatury – bude využita především v části teoretické. Získané poznatky

budou aplikovány rovněž v části praktické. V praktické části bakalářské práce bude použita

metoda kvalitativního výzkumu. Data budou získána prostřednictvím řízených rozhovorů.

Řízený rozhovor – je jedna z metod dotazování. Dotazování může probíhat písemnou formou

v podobě dotazníků či formou rozhovorů. V práci bude zvolena metoda rozhovorů. Tato

metoda přináší komplexnější informace, umožňuje měnit pořadí otázek. Jde o metodu

vhodnou především pro sociální výzkumy.

Technika řízených rozhovorů bude zvolena s ohledem na kvalitativní výzkum. V rámci

výzkumu budou osloveni pouze dva konverzační partneři. Technika řízených rozhovorů

přinese exaktní data, která by dotazníkové šetření neposkytlo.
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3 TEORETICKÁ ČÁST

Teoretická část bakalářské práce bude deskripcí vybraných zdrojů. Zvolená problematika

sociálních rizik bude pojata v širších kontextech. Významně pak bude práce zaměřena na

vybrané sociální riziko – dlouhodobé nezaměstnanosti.

3.1 Základní pojmy

Mezi základní pojmy, které jsou pro tuto práci významné, patří:

 Sociální práce

Cílem sociální práce a sociálních pracovníků je podpora sociálních změn a řešení

mezilidských problémů. Problémy vznikají v důsledku neschopnosti jedinců reagovat na

požadavky prostředí. Prostředí klade na člověka jisté požadavky a očekává reakce, které

nemusí sám zvládnout. (Doel, 2012, s. 25)

 Sociální událost

Sociální událost je taková událost v lidském životě, kterou člověk nedokáže a neumí bez cizí

pomoci překonat. Sociální událost zahrnuje rizika společnosti uznaná za závažná, vyžadující

k jejich odvrácení pomoc dalších osob. Tato rizika přináší různé fáze životního cyklu člověka.

V některých z životních fází, je člověk ohrožen ztrátou či snížením příjmu více, než ve fázi

jiné. Mezi sociální události, které mohou člověka postihnout, patří:

 mateřství, narození dítěte,

 nízká či chybějící kvalifikace,

 nemoc,

 smrt,

 stáří,

 špatná ekonomická situace – ztráta zaměstnání, chudoba.

Výše vyjmenované sociální události ovlivňují finanční situaci jedinců. Pro osobu zasaženou

nějakou z těchto událostí, je důležitá délka trvání, která může být: krátkodobá, dlouhodobá,

doživotní. Některé z událostí mohou také člověka postihnout opakovaně, jiné jednorázově.

Řešením sociálních událostí se zabývá pojišťovací systém. (Tomeš, 2010, s. 185–187)
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 Riziko

Carson a Bain (cit. podle Hothersall a Mass-Lowit, 2008, s. 21) hovoří o riziku, jako o situaci,

která vyvolává řadu nepříznivých následků. Tyto následky mohou být škodlivé, ale

i prospěšné. Rozsah následků daného rizika je nepředstavitelný.

 Sociální riziko

Sociální riziko může být vyvolané samotným člověk, jinou osobou či je následkem

nezávislého jednání lidí. Sociální riziko vzniká v důsledku sociálních událostí. Dle Tomeše

(2010, s. 185–188) se sociální riziko stává sociální událostí v případě zájmu státu či jiného

veřejného subjektu o daný problém.

 Nezaměstnanost

Definice nezaměstnanosti je uvedena z důvodu zaměření praktické části na toto riziko. Práce

vymezí definici nezaměstnaného z ekonomického pohledu.

„V ekonomii se za nezaměstnané považují osoby produktivního věku, které splňují dvě


[…]


měsíce a je konec roku a měla bych ho vlastně propustit. Neprospívá to nikomu, jsou to

zbytečné náklady. Kdybychom před Vánocemi věděli, že dotace budou takové a takové, tak

od 1. ledna můžeme začít. Bohužel ta situace taková není. Ačkoli na dotacích pracujeme už

od srpna.“

Migrační krize:

Otázka č. 1 – „Jak se ve Vašem zařízení projevila migrační vlna? Zaznamenali jste zvýšený

počet klientů?“

„Naše poradna byla dříve primárně založena na projektech založených na uprchlících. Na

státem uznané držitele mezinárodní ochrany. A zabývali jsme se vlastně integrací. Takže ti

klienti k nám chodili vždycky. Zatím tím, že se v České republice zatím neprojevil zvýšený

počet žadatelů o azyl, nikdo z migrační vlny o azyl tady nežádá, tak vlastně počet klientů

máme stále stejný. Nicméně třeba ta válka v Sýrii se projevila tak, že česká komunita je

poměrně velká v Brně. Jsou tady dlouhodobě usazení cizinci nebo studenti, kteří přijeli

studovat na univerzity a ti teďka mají vlastně mezinárodní ochranu a přivádí si sem ty svoje

rodiny, takže s tady s těma lidmi spolupracujeme. Třeba přijede bratr s rodinou, tak mu

pomáháme i tady takhle. U nás se to projevilo spíš v tom, že my jsme dřív, třeba před dvěma

lety, byste je, … V našich tabulkách Syřana nenašla, teď jich máme zhruba 10, 15 rodin.

Takže určitě tady v tomto.

Otázka č. 2 – „Jaký je Váš pohled na migrační vlnu, pozitiva, negativa?“

„Může to obohatit Českou společnost. Negativa samozřejmě vidím v tom, že Česká republika

zvládne integrovat lidi, větší množství lidí. První generace se integruje, protože dejme tomu

jsou vděční za to, že je nějaký stát přijme, umožní jim žít život v bezpečí, ale jsou rizika

vlastně v tom, že druhá generace se může dočkat právě toho, že nikdy nebudou akceptováni

tou společností a budou žít na okraji a tam se můžou jakoby vytvářet ty rizikové oblasti.“

Otázka č. 3 – „A co se týče nákladů vynaložených právě na uprchlíky? Z mnoha stran

slyšíme, že jsou náklady vysoké, jaký je Váš názor?“

„Peníze byly navýšené pro uprchlíky, existuje speciální integrační opatření. Státní integrační

program, dřív v něm bylo zhruba 60, 70 milionů. Teď je tam 200 milionů. Je to díky tomu, že

tady tenhle program byl vždy takový upozaděný. Teď samozřejmě se ministerstvo probralo

a řeklo si, že to začne dělat tu integraci pořádně. A to znamená, že musí trošku přitlačit i na

finanční stránku, finanční podporu tady tohohle. Určitě ty peníze nejsou veliké, nejsou ani

dostačující.“

Otázka č. 4 – „Vy jste jako zařízení pořádali nějakou sbírku?“

„Pořádáme, my máme vyhlášenou sbírku, máme k tomu účet. Vlastně pořádáme i výjezdy do

zahraničí na pomoc. Jezdíme pomáhat na hranice do Slovinska. Momentálně teďka jsou

kolegové na výjezdu do Řecka, kde navazují spolupráci s tamějšími charitami.“

Zdroj: vlastní práce

Příloha č. IV. Hospodaření provozovatele vybraného zařízení – výroční zpráva 2014

Hospodaření Diecézní charity Brno za rok 2013

Celkový objem nákladů Diecézní charity Brno (dále jen DCHB) za rok 2014 činil

473 085 634,33 Kč a vzrostl oproti roku 2013 o 3,44 %.

Celkový objem výnosů DCH B za rok 2014 dosáhl 473 085 634,33 Kč a vzrostl oproti roku

2013 o 4,33 %. Mírný nárůst výnosů v roce 2014 byl způsoben navýšením dotací od

ministerstev oproti 2013 o 20,47 %, a zvýšením dotací od obcí o 2,57 %. Naproti tomu dotace

z krajů se snížily oproti roku 2013 o 11,03 %.

Dotace mírně narostly tím, že skončilo u části služeb financování sociálních služeb formou

tzv. individuálních projektů, a na druhé straně se i snížil podíl vlastních výkonů a služeb na

celkovém financování z 36,08 na 35,47 %. V roce 2014 se nám podařilo zvýšit objem darů

téměř o 7 %. Podařilo se udržet trend mírného nárůstu průměrné mzdy, ostatní navýšení

vzniklo v souvislosti s dalším rozvojem nových služeb a mírným nárůstem počtu

přepočtených pracovníků o 22,76.

Výsledek hospodaření Diecézní charity Brno za rok 2014 je složen z hospodářských výsledků

jednotlivých samostatně hospodařících středisek Oblastních charit a Správy DCH Za rok

2014 byl dosažen zisk v celkové výši 4 464 815,28 Kč.

Do hospodářského výsledku DCH B za rok 2014 se promítla hodnota darovaných drobných

movitých věcí, které je nutno dle platné metodiky proúčtovat do nákladů. Výši výnosů

ovlivnila i položka zvýšení výnosů z titulu dotací na investice, která v roce 2014 činila

7 087 954,00 Kč.

Podařilo se doplnit vybavení u některých zařízení a projektů zejména za účelem zlepšení

kvality poskytované péče o klienty a zlepšení životního a pracovního prostředí našich domovů

a ostatních zařízení. Celková hodnota nově nakoupených předmětů a zařízení činila

6 715 502,46 Kč, hodnota zakoupených zdravotnických pomůcek byla 1218 087,95 Kč a výše

pořízeného drobného majetku do 3 000 Kč činila 2 706 564,89 Kč.

Zdroj: výroční zpráva zařízení, 2014