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Hodnocení práce podle dílčích bodových kritérií (udělejte dle bodové stupnice):
1. Vymezení a splnění cílů práce

Definice cíle práce; vymezení dílčích cílů; zda cíl odpovídá zadání práce a zda byl
naplněn (počet udělených bodů se do celkového součtu dvojnásobí)

2. Náročnost zpracování tématu
Originalita zvoleného tématu; zaměření na studijní obor; složitost řešené problematiky;
náročnost na teoretické a praktické informační zdroje; neexistence či nedostupnost
řešení pro zkoumané podmínky

3. Úroveň zpracování teoretické části
Dodržení citační normy; provázanost praktické a teoretické části; úroveň informačních
zdrojů; použití cizojazyčných zdrojů

4. Zvolený postup a použité metody
Adekvátnost použitých metod; správnost použití zvolených metod (správná aplikace);
náročnost použitých metod

5. Úroveň zpracování praktické části
Schopnost interpretovat výsledky analýz ve vztahu k navrhovaným řešením
(počet udělených bodů se do celkového součtu dvojnásobí)

6. Vlastní přínos autora – návrhová část
Praktická využitelnost výsledků (navrhovaných řešení); zda v práci je identifikovatelný
přínos autora a úroveň/ originalita navrhovaných řešení
(počet udělených bodů se do celkového součtu dvojnásobí)

7. Formální náležitosti a úprava práce
Zda odpovídá vyhlášce školy; použitá terminologie; grafická a jazyková úprava textu;
logický sled textu

Celkový počet bodů (max. 100 bodů):

Hodnocení kritérií:
Každé kritérium je hodnoceno v rozmezí 0 – 10 bodů, přičemž jednotlivé body znamenají:

0 - 4 bodů – nesplněno (odpovídá stupni „F“ podle ECTS)

5 - 6 bodů – splněno pouze na úrovni základních požadavků (stupeň „E“)

7 bodů – splněno s výraznějšími, ale ne kritickými nedostatky (stupeň „D“)

8 bodů – splněno, nedostatky neovlivňují podstatně celou práci, zejména výsledky (stupeň „C“)

9 bodů – splněno zcela bez výhrad (stupeň „B“)

10 bodů – splněno nadstandardně (stupeň „A“)

Celkové hodnocení práce:
100 – 91 bodů – A

90 – 81 – B

80 – 71 – C

70 – 61 – D

60 – 50 – E

49 bodů a méně – F

nadpis: [oponenta]
katedra: [Katedra ekonomie a veřejné správy]
autor: Eva Černá, DiS.
nazev: Možnosti a nástroje sociální práce při řešení sociálních rizik
opoved: [Oponent]
oponent_vedouci: Ing. Milan Venclík, MBA
Celkovy: 82
pripominky: Práce splnila zadaný cíl. Rozsah práce je dostatečný. Práce má veškeré formální náležitosti. Má část teoretickou a praktickou. V teoretické části jsou uvedeny základní pojmy a vymezena nová sociální rizika. Jsou uvedeny strategické materiály EU a ČR. Jako příklad nového sociálního rizika byla vybrána nezaměstnanost. Téma bylo pro svoji obsáhlost velmi těžko uchopitelné. Zpracovatelka prokázala schopnost pracovat s literaturou a i elektronickými zdroji, je ale třeba říci, že zvolila velmi náročné téma. V praktické části byl proveden anonymní popis a hodnocení jedné brněnské organizace zabývající se sociální rehabilitací. Byla využita metoda řízených rozhovorů. Vybraná kriteria byly analyzovány, vyhodnoceny a vyneseny do tabulek a grafů. Za zásadní pozitivum u této práce považuji personální, ekonomický a odborný rozbor posuzovaného zařízení a také provedenou diskuzi na dané téma. Minimálně bylo pracováno se zahraniční literaturou. Zpracovatelka prokázala schopnost popsat zkoumaný jev, analyzovat podstatu problému, formulovat návrhy, prezentovat své názory a definovat závěry, ke kterým dospěla.
otazky: 1. Co považujete v následujících deseti létech za největší sociální riziko a proč?

2. Myslíte, že je nutné aby všichni sociální pracovníci měli vysokoškolské studium?

3. Považujete současnou migrační vlnu za sociální riziko?
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